Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-42 /2022
УИД 16MS0001-01-2022-000134-93

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2022 года                                                                          город Казань, улица Лукина, дом 2/15

Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., при секретаре Сабировой А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении руководителя общества с ограниченной ответственностью «Комплексное ЭнергоРазвитие- Генерация» Зиганшина И.А., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт ***,

У С Т А Н О В И Л:

24 декабря 2021 года в 10 часов 00 минут по адресу: ***, установлено, что Зиганшин И.А., являясь руководителем общества с ограниченной ответственностью «Комплексное ЭнергоРазвитие- Генерация», не организовал и не проводил объектовые тренировки по защите от чрезвычайных ситуаций в целях отработки мероприятий, предусмотренных Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, в нарушение подпункта «в» части 1 статьи 14, статьи 20 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 3, подпунктов «а», «д» пункта 4, пункта 7 Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункта 24 Положения, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 ноября 2004 года № 480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан», пунктов 4,13 Инструкции, утвержденной приказом МЧС России от 29 июля 2020 года № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке  и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
Таким образом, руководитель общества с ограниченной ответственностью «Комплексное ЭнергоРазвитие- Генерация» Зиганшин И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.50 настоящего Кодекса.
Представитель органа, составившего протокол об административном правонарушении, в судебном заседании просил Зиганшина И.А. привлечь к административной ответственности в виде штрафа.
Представители руководителя общества с ограниченной ответственностью «Комплексное ЭнергоРазвитие - Генерация» Зиганшина И.А. в ходе судебного заседания вину признали, протокол об административной правонарушении не оспаривали.
В соответствии с частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.50 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Вина руководителя общества с ограниченной ответственностью «Комплексное ЭнергоРазвитие - Генерация» Зиганшина И.А. в совершении вменяемого правонарушения так же подтверждается: протоколом об административном правонарушении, актом проверки, согласно которым 24 декабря 2021 года в 10 часов 00 минут по адресу: город Казань, улица Восход, дом 45а, установлено, что Зиганшин И.А., являясь руководителем общества с ограниченной ответственностью «Комплексное ЭнергоРазвитие- Генерация» допустил вышеперечисленные нарушения.
Представленные доказательства являются последовательными, не противоречат друг другу и не оспорены лицом, в отношении которого ведётся производство по делу.
В соответствии с требованиями части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, признание вины представителями Зиганшина И.А., все другие обстоятельства по делу.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9., 29.10., 29.11, ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

руководителя общества с ограниченной ответственностью «Комплексное ЭнергоРазвитие- Генерация» Зиганшина И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), кор/счет 40102810445370000079, ИНН 1654003139, БИК 019205400, КПП 165501001, ОКТМО 92701000, КБК 731116011203019000140, Отделение НБ Республики Татарстан Банка России, УИН 0318690900000000026826430, номер счета получателя 0310064300000001110.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья                                                               Паймухина А.Р.